

# Danmark.

## Københavns Andre Mission.

### En ny Organisation.

Ved Bestyrelsesmødet i Maj har „Kirkelig Forening for Andre Mission i København“ vedtaget nye Grundbestemmelser, ved hvilke der er gjort et Skridt i demokratisk Retning; medens Bestyrelsen hioril har suppleret sig selv, vil fremtidigt Halvdelen af denne blive valgt af Menigheden. Bestyrelsen bestaar af 15 Medlemmer, hvoraf 8, nemlig 4 Præster og 4 Layfolk, nu vil blive valgt af den københavnske Menighed, saaledes at der hvoert andet Aar vælges 2 Præster og 2 Laymand, medens de resterende 7 vælges paa Livstid af Bestyrelsen selv og suppleres af denne.

Menighedens Deltagelse i Valget sker gennem Dannelsen af Andre Missions Kredse, der skal bestaa af mindst 25 Medlemmer og anerkendes af Bestyrelsen. Disse kredse vælger hver en Repræsentant, der paa Missionens aarlige Generaalsmøde vælger Bestyrelsens Medlemmer.

Det er Trangen til at faa en mere levende Forbindelse med Menigheden, der har affødt denne nye Ordning, og haabet om, at naar Menigheden bliver delagtig i Ansvar for Missionens Ledelse, den da ogsaa vil omslutte Andre Missions Arbejde med større Klarhed.

**Pastor Richards Dømt.** En Anmodning og et Afslag. København, 23. Juni. En Deputation, bestaaende af Provst Fenger (Ordfører), Direktør Tulinus og Direktør Schulstad, har i Formiddag overbragt Forsvarsminderen en Adresse, forsynet med et betydeligt Antal Underkrifter af Mand og Kvind:

„Undertegnede, som — trods forskellige Syn paa mangt og meget — dog enes om Klarhed til vort Fædreland og Ungdomsagen, har med voksende Engstelse og Smerte været Vidne til den Strid, som for tiden føres i Presens i Anledning af Dommen over Kornetale og Pastor O. Ricard, og som i flere Kredse af vort Folk agiver et stadigt tilbagevendende Emne for Samtale. Striden synes at gøre Fortrad ved at bidrage til at spalte vort Folk og til at udlaa Mistillid til den ene Side til Manden og Tonen i Særen og paa den anden Side til Ungdomsbevægelsen, hvis opprørke Føregangsmænd Pastor Ricard uimodfigeligt er. Men da den nu en Gang er rejst og under den Paastand staar mod Paastand, Bestyrdninger og Antydninger fremføres, som ikke kan vurderes rettelig, saa lange Forholdet ikke foreligger oplyst for Offentligheden, er det vor ærbødige Anmodning til Deres Ekscellence at give Tilladelse til, at de i Straffesagen mod Kornetale og Kapitan Bjerrings Forhold afgivne Vidneforklaringer offentliggøres. Vi tror, at denne Sags Betydning kan begrunde et saadant ekstraordinært Skridt, og at der ved fuld Offentliggørelse bedst søes Ret til alle Sider.“

Forsvarsminderen modtog Deputationen med Venlighed og hørte opmærksomt paa dens Grunde for

Offentliggørelse af Forhørene, men gav et bestemt Afslag. Han mente, at en Offentliggørelse nu kun vilde gøre Fortrad. Han bad Deputationen være overbevist om, at han i Forbindelse med de øverste Befalingsmænd nærrede det varmeste Ønske om at høje Mand og Tone i Særen.

**Klaus Bernsten om Regeringens Politik.** Efter Indbudselse af Venstrebælgereforeningerne for Røstfide, Refre- og Kogekredsen afholdtes Onsdag den 21. Juni i Røstfide et politisk Møde, der var besjgt af ca. 2500 Mennesker.

Konferencespræsident Klaus Bernsten, der hjulpes med stærkt Bistand og Reveraas, gav iflg. „Foll. Post.“ en historisk Oversigt over de politiske Begivenheder siden Ministeriet Hofsteins Fald og omtalte derefter den Kritik, der søvedes mod den nuværende Regering. Særlig stærk var Kritikken af Regeringens Stilling til Forsvarssagen; men han skulde her sige, at vor Forsvarspolitik var en Freds- og Neutralitetspolitik. Vi vilde ingen Alliance have og vilde staa udenfor den europæiske Koncert; men for at hævde Neutraliteten maatte vi have et efter vore Forhold afpasset Forsvarsvæsen, for at vi kunde bevare vor frie Uafhængighed og Selvstændighed, indtil den Dag kom, da alle Stridigheder blev afgjort ved Voldgift.

Det var ogsaa bleven hævdet, at vort Forsvarsvæsen var Skyld i, at der maatte udskrives nye Stater. Dette var urigtigt. Det var Udgifterne til sociale og humane Formaal, der nødvendiggjorde forøgede Indtægter. Efter at have udtalt, at naar Rigsdagen var traadt sammen, vilde Finansministeren forelægge Forslag til at tilvejebringe Balance mellem Statens Indtægter og Udgifter, protesterede Ministeren mod Paastanden om, at det var Højre, der dannede Regeringens finansielle Politik. Dette var ganske urigtigt. Vi a. var det jo Folketingsret, der frev Finansloven, og det var Landstinget, der accepterede Regeringens og Folketingets Finanslov, og hvad de øvrige vedtagne Love angik, da var det Folketingets Princip, der havde sejret.

Hvad Forsatningspørgsmaalet angik, da havde Regeringen her fortalt den af de tre Venstregrupper hidtil førte Politik og vilde forelsbig indskrænke sig til at forelægge Landstinget det, der var vedtaget i Folketinget i sidste Samling. Man vilde saa faa at se, hvorledes Sagen senere vilde udvikle sig. Han beklagede Landstingets Forkætlse af Menighedsrådsloven, som Regeringen dog forbeholdt sig at genoptage. Det var ogsaa Regeringens Mening at fremsætte Forslag til en Præstelønningslov og til en Præstefaldelseslov, men dette krævede betydelige Overvejelser. Han sluttede med at udtale, at Ministeriet vilde falde vort Folk til Fællesarbejde for en nyttig Samfundsudvikling og udbragte en Leve for Fædrelandet.

**Præste-Lister.** De ved Almindeligt Præsteforbents Møde paa Fjans den 29. Maj til 1. Juni vedtagne Resolutioner er den 22. Juni bleven forebragt for Kultusministeren.

Konventet andrager om, at der paa Finansloven maa blive optaget en fast aarlig Bevilling til Rejseunderstøttelser for Præster, som agter at studere Kirkelivet og kirkeligt Arbejde i Udlandet, og endvidere om, at der samtidig med Ordningen af Præstebeløst maa ske en Ordning af Præsternes Indfaldelse ved Valget af Provster og Bisopper, samt om, at Radvnet „Menighedsråds“, for saa vidt Lovgivningsarbejdet for kirkelig Repræsentation genoptages, i et eventuelt nyt Lovforslag maa blive forandret (i. Øst. til Sognefæltesråds), idet en væsentlig Hindring for velvillig Modtagelse af Roven i mange Kredse da vil blive fjærnet.

Endelig gentog Konventet sit tidligere Andragende om en Deling af Sjællands Stift ved Oprettelse af et Københavns Stift.

**En kirkelig Sammenlutning for Sydjylland.** I grundvigtige Kredse arbejdes der i denne Tid ihærdigt for Oprettelse af en kirkelig Sammenlutning til Gavn for Landskretsens Bæfti.

Et Udvalg, bestaaende af Seminarieforstander Halse, Vordingborg, Pastor Jørgensen, Langbøl, Gaardeser A. Varlen, Lundbo, Gaardeser B. Varlen, Orslev Mergaard, og Pastor Meinertsen, Mern, laar i Gladene stærkt til Lnd for Tankens Realisation og opfordrer Benner af Sagen til at vde Bistand og Støtte.

Den ny Sammenlutnings Formaal er at holde kirkelige Møder rundt omkring i Sydjylland. Møderne indledes med Gudstjeneste og Aftergang, og der fortlættes med Afholdelse af Foredrag.

**Et Ord af Appel.** Ved Eleverdet paa Åstov Højskole forleden holdt Kultusminister Appel en Tale, der sluttede saaledes:

Jeg vil ønske for enhver, der bliver taget i Brug i det offentlige Livs Tjeneste, at han maa fries for de forvinklede, desværre ret gangle Føretillinger om, at Politik kan drejer sig om en mere eller mindre egoistisk Handling, at Politik kan drejer sig om økonomiske Magtspørgsmaal, man hjælves til at se, at i Politik er der Brug for Kræfter fra de mest forskellige Retninger, Kræfter, der med Tro til vort lille Folks Fremtid vil sætte ind, hvad de ejer af Erfaring og Arbejdsbærdi, til Fremgang for Folk og Land.

**En yng Folketingsmand.** Dr. Lindø nedlægger sit Mandat. Efter hvad der meddeles Nitz, Bur., har Folketingsmand Lindø den 24. Juni tilskrevet Folketingets Formand, at han paa Grund af Sygdom ser sig nødsaget til at nedlægge sit Mandat.

Dr. Lindø har nemlig allerede flere Aar lidt af en Nervelidelse, som nu har antaget en saa alvorlig Karakter, at han har maatte lade sig indlægge paa Professor Jacobsens Klinik, og Professorens har anset det for absolut nødvendigt, at Folketingsmanden et Mars Tid afholder sig fra al offentlig Virksomhed.

Dr. Lindø har derfor ment det rigtigst at nedlægge sit Mandat, for at hans Balgkreds ikke i længere Tid skal være uden Repræsentant i Folketinget.

**En Skolefag i Grenaa.** I Grenaa har der i lange Tider været Stridigheder mellem Overlæreren og Inspektoren ved det kommunale Skolevæsen. Sølgen heraf er bleven, at Ministeriet har forlangt, at der skulde ansættes to Overlærere, en for Mellem- og Realskolen og en for Grund- og Borgerskolen.

Ku har Byraadet imidlertid vedtaget at bygge en ny Mellem- og Realskole og lægge den ved Side af den gamle Kommuneskole, hvorefter Ministeriet har resolveret, at der kun skal være en Overlærer som hidtil, men ingen Inspektør og henstillet til Byraadet, at den Lærer, der nu fungerer som Inspektør, beholder det Honorar af 400 Kr., han hidtil har oppebaaret for dette Hverv.

Denne Genstilling vil Byraadet i Kl. „Arch. Amtstid.“ ikke tage til Følge.

**Himmelbjerg-Afhvningen.** Bou-lain farer vild. — En flot Metur. Silkeborg, 23. Juni. Medens Poulain i Åfles paa Grund af for stærk Vind ikke kunde foretage nogen Flyvning, steg han i Åften kl. 6,11 op fra Færgeskiffen ved Silkeborg og sløj af Pladsen ved Ludvigsløst til. Undervejs blev han overfalden af en Regnbyge og soer vild. Da det oppe fra Luften var ham umuligt at opdage Landingspladsen, hvor man havde forsjmt at hefte Flag, landede han en Mil Vej fra Silkeborg. Efterat han derpaa havde orienteret sig, startede han igen og landede kl. 6,55 ved Ludvigsløst, hvor han modtoges med Begejstring. Poulain fløj derefter i 7 Minuter Kredsflvning omkring Pladsen. Kl. 7,45 startede han paa og sløj i 1/2 Minut de 5 Flyvningstilbage til Færgeskiffen. Under de sidste to Flyvninger var Vinden taget til og Vejret ret ugunstigt.

Afhvningerne overværedes af 2000 Mennesker ved Ludvigsløst og 1000 Mennesker ved Færgeskiffen.

**Salmesigeren Prorions Statue** der rejtes uden for Ribe Domkirke, skulde i fl. „Ribe Stiftstid.“ afsløres ved det aarlige Landemøde Onsdag den 5. Juli med en Høstidelighed, ved hvilken Biskop Koch vilde prædike i Domkirken og Kammerherre, Stiftamtmand Stemann foretage Afsløringen. Til Høstideligheden var indbudt Billedhuggeren, Professor Saaby, og Professor Amberg, der har tegnet Soffelen.

**Afholdsmøde i Høstebro.** Paa et af 1500 Mennesker besøgt Afholdsmøde den 25. Juni, hvortil havde indfundet sig Foreninger fra hele Nordvestjylland, vedtoges en Resolution, der kræver Beværterloven gennemført i Folketingets Afstøtelse.

**Soldatens Død.** Oplysninger, der er fremkomne angaaende Omstændighederne ved en Nekrut Strigsmænds Død, vil, efter hvad „Ar. Dabl.“ erfarer, give Anledning til Redskættelse af en Strigser. Det er nemlig Forsvarsminderens Ønske, at alle Enkeltbeder i Sagen skal oplyses fuldt ud.

**Den gamle Sten, o, lad den staa.** For nogle Dage siden har Nationalmuseets 2. Afdeling — Direktør Dr. phil. Mackeyprang — til Ministeriet for offentlige Arbejder afgivet et Votum i Spørgsmaalet om de gamle Milepæles Fremtidsskabne.

Museums-Direktionen mener, at de ældste Markpæle for Sel- og Salumil samt de fleste svartmispæle bør blive haanende paa deres gamle Plads. Det betegnes endog som særdeles beslageligt, om det af praktiske Hensyn skulde være nødvendigt at flette dem.

Betænkningen indeholder intet om, hvad der eventuelt bør gøres ved de gamle Sten, saafremt det skulde blive nødvendigt at fjerne dem.

**En Række Jndbrud** er i den sidste Tid begaaet i Buis og Alminde. For kort Tid siden blev der en Nat stjålet en Del Madvare paa „Elsabethsminde“, nogle Dage senere forsvædes der Jndbrud paa Buis Electricitetsværk og Matten eiter Søndag den 18. Juni i Buis Brugsføreling, og forleden Nat er endelig begge Brugsførelingene i Alminde og Profjens Karlekammer bleven hjemstjgt af Tøve. Da Tøvene alle Steder har boret Hul i Vindueskarmene, saa de kunde løfte Gasverne af, er det rimeligvis de samme Tyver, der har forsvæet alle Jndbruddene, som dog ikke har givet stort Udbytte. Tyverierne er i Følge „Ald. Folkebl.“ meldt til Politiet.

**Forsvunden Jagtforeningskasserer.** Et Underfund paa 14.000 Kr. København, 25. Juni. Kassereren for Genforenings Arbejdsmandsforsvunden, Sogneraadsmellem Rasmus Olsen har været forsvunden siden i Foredags.

Ved en Generalforsamling i Dag i Arbejdsmandsforsvundet konstateredes et Underfund paa ca. 14.000 Kr. Hans Forsvunden er meldt til Politiet.

**St. Hans-Bøller.** I Anledning af St. Hans Aften blev der af Bøller antændt Baal en halv Snes Steder i København. I den nye Kæledpark stak Bøllerne Lid paa et Stur, og da Brandvæsenet vilde slukke Branden, blev det angrebet af Bøllerne, saa at Politiet maatte stride ind, hvorved det kom til en alvorlig Kamp. Politiet foretog ti Anskødfelser.

Samtidig blev Brandvæsenet alarmet fra en Række Steder rundt om i Byen; men hver Gang viste det sig at være falsk Alarm.

**Dødsfald.** Grosserer Ludvig Verleme-Nix er i Følge „Aat.“ afgaaet ved Døden i København, omtrent 74 Aar gammel. Den afdøde var oprindelig Købmand i Skolding, men grundlagde for 30 Aar siden en københavnsk en gross-Føretning i Glas. I Tjor trak han sig tilbage paa Grund af Sygdom.

## Kirkeligt Folkebibliothek.

„Undertegnede foresaar Redaktionen af Kirkeligt Folkebibliothek, hvori forelsbig er udkommet følgende Bøger: Augustin: Bekendelser. Bungan: En Pilgrims Vandring. Annie Lucas: Lys i Mørket. (En Fortælling fra den fransk-tytse Krig). Sic. Mejer: Paa Torvet og i Vingarden. (100 Fortællinger fra det virkelige Liv). J. Godet: Bibelske Studier. Thomas a Kempis: Kristi Efterfølgelse. Edw. Eggleston: I Kampens Bulder. (En Fortælling fra Amerikas Heltetid).

Kirkeligt Folkebibliothek vil efter Planen udsende dels Samlinger (indeholdende 3 Bøger), dels enkelte Bind — saaledes at det vil være overkommeligt for enhver at anskaffe sig samtlige Bøger — med det af Forlaget en Gang satte Formaal: at udgive Hovedværker og andre anerkendte gode Værker af den kristelige Litteratur i Folkeudgaver til den billigst mulige Pris, saa de kan blive hver Mandes Eje. Jeg skal gøre mit Bedste for, at alt, hvad der bydes i Kirkeligt Folkebibliothek, virkelig kan er ledig og afgjort ren kristelig Litteratur, som kan bidrage til at udgyde og hjerne det aandelige Liv i vort Land.

Efterhaanden som Foretagendet bliver kendt og stattet i videre Kredse, vil Forlaget blive i Stand til at ofre et stadigt folklere og smukkere Udbyr paa Bøgerne. Paa Grund af den gode Modtagelse, 1ste Samling fik, fremkom saaledes allerede 2den Samling i solidere Jndbinding og trykt paa finere og bedre Papir, ligesom ogsaa den sidste Bog „I Kampens Bulder“ er trykt paa fint, glat Papir og indbundet i Heltshirtingsbind.

Jeg beder derfor om at maatte regne Dem blandt Kirkeligt Folkebibliotheks faste Benner og at maatte stole paa Deres fremtidige Interesse og Støtte for Sagen. De vil ikke blot selv have Glæde og Udbytte af Bøgerne, men tillige den Glæde at være med i Arbejdet for at udbrede Guds Rige gennem det trykte Ord.“

G. Münster,  
Sognepræst v. St. Lukas Kirke.

Jdet vi henviser til ovenstaaende Meddelelse fra Dr. Pastor G. Münster, som foresaar Redaktionen af Kirkeligt Folkebibliothek, tillader vi os at gøre Dem bekendt med Indholdet af de Bøger som hidtil er udkomne.

### 1. Samling.

Annie Lucas: Lys i Mørket. Fortælling fra den fransk-tytse Krig. . . . Jeg maatte takke Gud for den herlige Skildring af den unge Kvinde, som fandt ham der er „Lyst fra det Høje“.

Comtesse S. Kruth.

John Bungan: En Pilgrims Vandring. . . . Denne Bog bliver aldrig gammel; thi alle de som læser den, finder just deres Kamp, deres Strid, deres Kæmpel og Maal afbilledet i den.

I. Hornbeck.

Augustin: Bekendelser. Augustins Bekendelser hører til de Bøger som aldrig dør. . . . Det er Veretningen om en af de største Mænd, der nogen Sinder har levet paa Jorden — nedstrevet af ham selv.

G. Münster.

Alle ovennævnte 3 smukt indbundne Bøger, til sammen 976 Sider koster kun \$1.50 + Porto 20 Cents. Enkelte Bind 65 Cents frit tilsendt.

### 2. Samling.

Sic. Mejer: Paa Torvet og i Vingarden. . . . 100 kirkelige Fortællinger fra det virkelige Liv. I Modfatning til de fleste lignende Samlinger er Pastor Sic. Mejers Udvalg af kirkelige Fortællinger i Bekendelse af den hverlige Egenkab, at deres Virkelighed er uimodfigelig godgjort. Fortællingerne gør et dybt Indtryk ved deres gripende Indhold og behøver ingen yderligere Anbefaling.

J. Godet: Bibelske Studier I. Af Professor Godet i Neuchâtel er en af de ædleste Skikkelser blandt den evangeliske Kirkes Teologer i vor Tid. Hans lærde, dybtgaaende Værker læses af de teologisk studerende over hele Verden. I „Bibelske Studier“, har han frugtbargjort sin omfattende Biden og sine dybe Tanker for Menigmand, saa enhver kan forstaa og følge ham, og i Guds Ords Lys giver han her, den Naadens Mand han var, sine lærere Klarhed over Guds Riges største Spørgsmaal og Problemer.

Thomas a Kempis: Kristi Efterfølgelse. Thomas a Kempis: Kristi Efterfølgelse trænger heller ikke til nogen Anbefaling. Den fremtillere Livet i Gud saa rent og klart, den rækker med sine dybe Tanker og rige aandelige Erfaringer den Dag i Dag som i de founde Markvænder, Tusinder og atter Tusinder en saa mægtig Hjælp til at leve et helligt Liv med Kristus, at intet Under er, at den i dette Njeblik er en af de mest udbredte Bøger i hele Verden.

\$1.50 + Porto 20 Cents for alle 3 indbundne Bøger. Enkelte Bind 65 Cents frit tilsendt

Endvidere er udkommet:

Edw. Eggleston: I Kampens Bulder. Fortællinger fra Amerikas Vættelses- og Heltetid. Pris 65 Cents, eller sammen med en af Samlingerne kun 50 Cents + Porto 6 Cents.

Jeg tror at kunne love, at ingen, som læser denne Bog, vil komme til at lede sig, man vil vist ikke lægge den til Side mer end høist nødvendigt, for den er læst ud, og jeg tror at kunne love, at man vil prise Gud, naar man har læst om de forunderlige Vættelser, dens historisk sandfærdige Skildringer beretter om.

(Hjemlandsposten.)

Alle ovennævnte Bøger haves nu paa Lager i

Danish Lutheran Publ. House, Blair, Neb.

**Standinavise Kirkesamfund,**  
som maatte ønske at starte nye Kolonier, vil gøre vel i at strive til Undertegnede. — Overordentligt gode Betingelser tilbydes. — Extra godt og billigt Land, lette Betalingsvilkår, fri Ophørelse af Kirke og Skole samt mange andre ekstraordinære Tilbud gives af Real Estate Handlere langs Korthjærn Pacific-Banen.  
For udførlig Underretning skriv paa Dansk til  
L. J. BRICKER,  
General Immigration Agent,  
124 — N. P. Bldg., Dept B,  
St. Paul, Minn.